
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-2017 59553

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 3 novembre 2017, n. 260
Nuova composizione del “Comitato Percorso Nascita Regionale” – CPNR.

IL DIRIGENTE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi ap-

plicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
• Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 

20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale – MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione.”;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Dirigen-
te della Sezione Strategie e governo dell’offerta.

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Funzionario Istruttore e dall’Alta Professionalità “Qualificazione e razionalizzazione della spesa sanitaria 
– determinazione delle tariffe dei ricoveri ordinari e a ciclo diurno – nuovi modelli organizzativi”, riceve la 
seguente relazione.

Con Deliberazione di Giunta regionale n. 651 del 09/05/2017 è stata approvata la proposta di nuova com-
posizione del “Comitato Percorso Nascita Regionale”  di seguito dettagliata:

• Il Direttore delle Unità Operative di Ostetricia e Ginecologia delle ASL BA – BR – BT – FG – LE – TA con il 
maggior numero di parti per azienda; 

• Il Direttore delle Unità Operative di Ostetricia e Ginecologia delle Aziende Ospedaliere Policlinico di Bari e 
Ospedali Riuniti di Foggia;

• i Direttori dei tre centri HUB delle Terapie Intensive Neonatali, individuati dal Regolamento regionale n. 
14/2015 e precisamente dei seguenti ospedali: A.O. Policlinico di Bari, A.O. “OO.RR.” di Foggia e “V. Fazzi” 
di Lecce;

• un referente per la rete consultoriale designato dai Direttori generali delle ASL BA – BT -. FG – LE – TA – BR;
• il Responsabile del Centro Regionale di Riferimento per la “Diagnosi e gestione della patologia materno – 

fetale”;
• un  rappresentante del Collegio delle Ostetriche;
• un rappresentante dell’Agenzia Sanitaria Regionale (A.Re.S).

Il Comitato Percorso Nascita potrà avvalersi della collaborazione dei Referenti flussi informativi CEDAP e 
SDO, dei rappresentati dei Medici di Medicina Generale e dei Pediatri di Libera Scelta nonché di altri profes-
sionisti e rappresentanti delle Società Scientifiche in base  agli argomenti trattati.

Con la succitata Deliberazione di Giunta è stato inoltre stabilito di confermare l’incarico di Coordinamento 
del Comitato Percorso Nascita Regionale (CPNR) al dott. Antonio Belpiede, Direttore della U.O. di Ostetricia 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-201759554

e Ginecologia dell’Ospedale di Barletta, e che alla nomina dei componenti del “Comitato Percorso Nascita 
Regionale” e ad eventuali sostituzioni per avvicendamento nella carica provveda con atto proprio il Dirigente 
della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”.

Con nota prot. AOO_151/30/05/2017 n. 6915 di notifica della Deliberazione di Giunta n. 651 del 09/05/2017 
la Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” richiedeva:

-  ai Direttori Generali delle ASL di comunicare il nominativo del Direttore dell’Unità Operativa di Ostetricia e 
Ginecologia, insistente nel proprio territorio di competenza, con il maggior numero di parti, nonché il nomi-
nativo di un referente per la rete consultoriale aziendale;

-  al Direttore Generale dell’ASL Lecce di comunicare anche il nominativo del Direttore dell’Unità di Terapia 
Intensiva Neonatale, in quanto centro HUB, nell’ambito del trasporto STEN;

-  ai Direttori delle Aziende Ospedaliere Universitarie di comunicare il nominativo del Direttore dell’Unità 
Operativa di Ostetricia e Ginecologia nonché il nominativo del Direttore dell’Unità di Terapia Intensiva Neo-
natale, in quanto centri HUB, nell’ambito del trasporto STEN;

-  al Commissario Straordinario dell’A.Re.S.S. Puglia di comunicare il nominativo del referente dell’Agenzia per 
la materia. 

Con nota prot. 97273 del 14/06/2017 il Direttore Generale dell’ASL Lecce comunicava i nominativi del 
Dott. Antonio Perrone, Direttore U.O.C. di Ostetricia e Ginecologia dell’Ospedale Vito Fazzi di Lecce, del Dott. 
Giuseppe Presta, Direttore U.O. di Terapia Intensiva Neonatale dell’Ospedale Vito Fazzi di Lecce, e della Dott.
ssa Anna Grande, Referente per la Rete Consultoriale Aziendale, quali Referenti Aziendali per il “Comitato 
Percorso Nascita Regionale”.

Con nota prot. 137144/1 del 14/06/2017 il Direttore Generale dell’ASL Bari comunicava i nominativi del 
Dott. Mario Vicino, Direttore U.O.C. di Ostetricia e Ginecologia dell’Ospedale Di Venere di Bari, e della Dott.
ssa Rosa Guagliardo, Referente per la Rete Consultoriale Aziendale, quali Referenti Aziendali per il “Comitato 
Percorso Nascita Regionale”.

Con nota prot. DG/3877/DS del 16/06/2017 il Direttore Generale dell’A.O.U. Ospedali Riuniti di Foggia 
comunicava i nominativi del Prof. Luigi Nappi, Direttore f.f. S.C. di Ostetricia e Ginecologia Universitaria, e del 
Dott. Giuseppe Popolo, Direttore f.f. Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale, quali Referenti Aziendali per 
il “Comitato Percorso Nascita Regionale”.

Con nota prot. 103411 del 20/06/2017 il Direttore Generale dell’ASL Taranto comunicava i nominativi del 
Dott. Emilio Stola, Direttore U.O. di Ostetricia e Ginecologia dell’Ospedale SS. Annunziata di Taranto, e della 
Dott.ssa Silvia Sabato, Referente per la Rete Consultoriale Aziendale, quali Referenti Aziendali per il “Comitato 
Percorso Nascita Regionale”.

Con nota prot. 45564 del 22/06/2017 il Direttore Generale dell’ASL Brindisi comunicava i nominativi del 
Dott. Gianfranco Nacci, Direttore U.O.C. di Ostetricia e Ginecologia dell’Ospedale A. Perrino di Brindisi, e del 
Dott. Carmelo Ciracì, Referente per la Rete Consultoriale Aziendale, quali Referenti Aziendali per il “Comitato 
Percorso Nascita Regionale”.

Con nota prot. 160453 del 30/16/2017 il Direttore Generale dell’ASL Foggia comunicava i nominativi del 
Dott. Alessandro D’Aferio, Direttore U.O. di Ostetricia e Ginecologia dell’Ospedale di Cerignola, e della Dott.
ssa Marianna di Portogallo, Referente per la Rete Consultoriale Aziendale, quali Referenti Aziendali per il “Co-
mitato Percorso Nascita Regionale”.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-2017 59555

Con nota mail del 13/09/2017 il Direttore Sanitario dell’ASL BT comunicava i nominativi del Dott. Antonio 
Belpiede, Direttore U.O. di Ostetricia e Ginecologia dell’Ospedale di Barletta, e della Dott.ssa Angela Belsanti, 
Referente per la Rete Consultoriale Aziendale, quali Referenti Aziendali per il “Comitato Percorso Nascita 
Regionale”.

Con nota prot. 383 del 28/09/2017 il Commissario Straordinario dell’A.Re.S.S. Puglia designava il Dott. 
Ettore Attolini, Responsabile Area Programmazione Sanitaria, quale Referente A.Re.S.S. per il “Comitato Per-
corso Nascita Regionale”.

Con nota Prot. 84537/31/10/2017/AOUCPG23/UDG/P del 31/10/2017 il Direttore Sanitario dell’A.O.U. 
Policlinico di Bari comunicava i nominativi del Prof. Giuseppe Loverro, Direttore U.O. di Ginecologia e Oste-
tricia Universitaria I, del Prof. Ettore Cicinelli, Direttore U.O. di Ginecologia e Ostetricia Universitaria II, e del 
Prof. Nicola Laforgia, Direttore U.O. Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale Universitaria, quali Referenti 
Aziendali per il “Comitato Percorso Nascita Regionale”.

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone pertanto di approvare la composizione del “Comitato Percor-
so Nascita Regionale” di seguito dettagliata:

• Direttori delle Unità Operative di Ostetricia e Ginecologia delle ASL BA – BR – BT – FG – LE – TA con il mag-
gior numero di parti per azienda:
- Dott. Antonio Perrone – ASL LE;
- Dott. Mario Vicino – ASL BA;
- Dott. Emilio Stola – ASL TA;
- Dott. Gianfranco Nacci – ASL BR;
- Dott.ssa Marianna di Portogallo – ASL FG;
- Dott. Antonio Belpiede – ASL BT.

• Direttori delle Unità Operative di Ostetricia e Ginecologia delle Aziende Ospedaliere Policlinico di Bari e 
Ospedali Riuniti di Foggia:

- Prof. Luigi Nappi – A.O.U. Ospedali Riuniti di Foggia;
- Prof. Giuseppe Loverro - A.O.U. Policlinico di Bari;
-  Prof. Ettore Cicinelli – A.O.U. Policlinico di Bari. 

• Direttori dei tre centri HUB delle Terapie Intensive Neonatali, individuati dal Regolamento regionale n. 
14/2015:

- Dott. Giuseppe Presta – Ospedale Vito Fazzi di Lecce;
- Dott. Giuseppe Popolo – A.O.U. Ospedali Riuniti di Foggia;
- Prof. Nicola Laforgia - A.O.U. Policlinico di Bari.

• Referenti per la rete consultoriale designati dai Direttori generali delle ASL BA – BT -. FG – LE – TA – BR:
- Dott.ssa Anna Grande – ASL LE; 
- Dott.ssa Rosa Guagliardo – ASL BA;
- Dott.ssa Silvia Sabato – ASL TA;
- Dott. Carmelo Ciracì – ASL BR;
- Dott. Alessandro D’Aferio – ASL FG;
- Dott.ssa Angela Belsanti – ASL BT.

• Responsabile del Centro Regionale di Riferimento per la “Diagnosi e gestione della patologia materno – fetale”:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-201759556

- Dott. Paolo Volpe – Direttore U.O. Medicina Fetale e Diagnosi Prenatale dell’Ospedale Di Venere di Bari, 
individuato quale CRR per la “Diagnosi e gestione della patologia materno – fetale” con Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 2161 del 21/12/2016.

• Rappresentante del Collegio delle Ostetriche:
-  Si propone di confermare la designazione della Dott.ssa Annamaria Epifani, Presidente Collegio Ostetri-

che di Taranto, già nominata componente del CPNR con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1659 del 26 
ottobre 2016 e pertanto già attivamente coinvolta nei progetti in essere del Comitato.

• un rappresentante dell’Agenzia Sanitaria Regionale (A.Re.S):
- Dott. Ettore Attolini - Responsabile Area Programmazione Sanitaria A.Re.S.S.  Puglia.

Si propone, inoltre, di affidare il coordinamento del “Comitato Percorso Nascita Regionale” al Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto di-
sposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 

a carico del bilancio regionale.

Il Dirigente della Sezione Strategie
e Governo dell’Offerta

Dott. Giovanni Campobasso

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA
DELL’ ASSESSORATO ALLE POLITICHE DELLA SALUTE

• Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Funzionario Istruttore 
e dalla A.P.;

• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dall’A.P. “Qualifi-
cazione e razionalizzazione della spesa sanitaria – determinazione delle tariffe dei ricoveri ordinari e a ciclo 
diurno – nuovi modelli organizzativi”.

DETERMINA

per quanto in premessa espresso che quivi si intende integralmente riportato, 

1)  di approvare la composizione del “Comitato Percorso Nascita Regionale” di seguito dettagliata:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-2017 59557

• Direttori delle Unità Operative di Ostetricia e Ginecologia delle ASL BA – BR – BT – FG – LE – TA con il 
maggior numero di parti per azienda:
- Dott. Antonio Perrone – ASL LE;
- Dott. Mario Vicino – ASL BA;
- Dott. Emilio Stola – ASL TA;
- Dott. Gianfranco Nacci – ASL BR;
- Dott.ssa Marianna di Portogallo – ASL FG;
- Dott. Antonio Belpiede – ASL BT.

• Direttori delle Unità Operative di Ostetricia e Ginecologia delle Aziende Ospedaliere Policlinico di Bari e 
Ospedali Riuniti di Foggia:
- Prof. Luigi Nappi – A.O.U. Ospedali Riuniti di Foggia;
- Prof. Giuseppe Loverro - A.O.U. Policlinico di Bari;
-  Prof. Ettore Cicinelli – A.O.U. Policlinico di Bari. 

• Direttori dei tre centri HUB delle Terapie Intensive Neonatali, individuati dal Regolamento regionale n. 
14/2015:
- Dott. Giuseppe Presta – Ospedale Vito Fazzi di Lecce;
- Dott. Giuseppe Popolo – A.O.U. Ospedali Riuniti di Foggia;
- Prof. Nicola Laforgia - A.O.U. Policlinico di Bari.

• Referenti per la rete consultoriale designati dai Direttori generali delle ASL BA – BT -. FG – LE – TA – BR:
- Dott.ssa Anna Grande – ASL LE; 
- Dott.ssa Rosa Guagliardo – ASL BA;
- Dott.ssa Silvia Sabato – ASL TA;
- Dott. Carmelo Ciracì – ASL BR;
- Dott. Alessandro D’Aferio – ASL FG;
- Dott.ssa Angela Belsanti – ASL BT.

• Responsabile del Centro Regionale di Riferimento per la “Diagnosi e gestione della patologia materno – 
fetale”:
- Dott. Paolo Volpe 

• Rappresentante del Collegio delle Ostetriche:
-  Dott.ssa Annamaria Epifani.

• Rappresentante dell’Agenzia Sanitaria Regionale (A.Re.S):
- Dott. Ettore Attolini.

2)  di affidare al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera il coordinamento del “Comitato Per-
corso Nascita Regionale”;

3)  di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, ai componenti 
del “Comitato Percorso Nascita Regionale”, ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali e delle Aziende 
Ospedaliere Universitarie, ai Legali Rappresentanti degli Enti Ecclesiastici e degli IRCSS pubblici e privati e alle 
Case di Cura private accreditate, per il tramite dei Direttori Generali delle ASL territorialmente competenti.

Il Dirigente della Sezione Strategie 
e Governo dell’Offerta

dott. Giovanni CAMPOBASSO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-201759558

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 s.m.i. in materia di protezione dei dati personali.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
f) Il presente atto, composto da n°10 facciate, è adottato in originale.

Il Dirigente della Sezione Strategie 
e Governo dell’Offerta

dott. Giovanni CAMPOBASSO


	DET260

